PAGE
4

ЗВЕНИГОВСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 февраля 2017 г.
	№
	34/135

О Плане работы Звениговской районной территориальной избирательной комиссии на 2017 год

В соответствии с Регламентом Звениговской районной территориальной избирательной комиссии, Звениговская районная территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План работы Звениговской районной территориальной избирательной комиссии на 2017 год.

2. Членам Звениговской районной территориальной избирательной комиссии обеспечить своевременную и качественную подготовку и проведение запланированных мероприятий.

3. Разместить настоящее постановление на странице Звениговской районной территориальной избирательной комиссии на официальном сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Звениговской районной территориальной избирательной комиссии Большову С.В.
	Председатель Звениговской районной
территориальной избирательной комиссии

	С.В.  Большова

	Секретарь Звениговской районной
территориальной избирательной комиссии

	А.С. Новоселова

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Звениговской районной территориальной комиссии
от 28 февраля  2017 г. № 34/135

План
работы Звениговской районной территориальной  избирательной комиссии на 2017 год
I. Основные направления деятельности
1. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район» Республики Марий Эл, рассмотрение жалоб (заявлений) на нарушения избирательного законодательства Российской Федерации.

2. Организация подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район» Республики Марий Эл.

3. Оказание правовой, методической, информационной и организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке к проведению выборов Президента Российской Федерации.

4. Организация работы по образованию единых избирательных участков, участков референдума.

5. Взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям района в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов, обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан.
6. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.

7. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур и деятельности избирательных комиссий в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район».

8. Обеспечение размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации
о деятельности Звениговской районной территориальной избирательной комиссии.

9. Участие в реализации Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016-2018 годах.
10. Осуществление плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район» , иных участников избирательного процесса.

11. Оказание методической помощи избирательным комиссиям в обучении членов участковых избирательных комиссий.

12. Обеспечение работы «горячей линии» Звениговской районной территориальной избирательной комиссии Республики Марий Эл в период проведения избирательных кампаний.
I. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Звениговской районной территориальной  избирательной комиссии
	№ п/п
	Наименование вопросов
	Срок рассмотрения
	Ответственный
за подготовку
	Докладчик
на заседании
ТИК

	1.
	О выполнении Плана работы Звениговской районной территориальной избирательной комиссии на 2016 год
	январь
	А.С. Новоселова
	С.В. Большова

	2.
	О Плане работы Звениговской районной территориальной избирательной комиссии  на 2017 год
	январь
	А.С. Новоселова
	С.В. Большова

	3.
	О деятельности Звениговской районной территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры
избирателей (участников референдума) и обучению
организаторов выборов и референдумов в 2016 году
	январь
	С.В. Большова
	С.В. Большова

	4.
	О Примерном плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов в районе, иных участников избирательного процесса
в 2017 году
	январь
	С.В. Большова
	С.В. Большова

	5.
	О проведении Недели молодого избирателя
	Январь- февраль
	А.С. Новоселова
	С.В. Большова

	6.
	О правовой учебе членов участковых избирательных комиссий, не имеющих опыта работы в избирательных комиссиях, по программе учебного курса «Избирательное право и избирательный процесс
в Российской Федерации»
	июль
	А.С. Новоселова
	С.В. Большова

II. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий.

Проведение семинаров, совещаний

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный
за исполнение

	1.
	Организация и проведение очного обучения членов участковых избирательных комиссий, не имеющих опыта работы
в избирательных комиссиях, по программе учебного курса «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации»
	июль
	Члены ТИК

	2.
	Организация и проведение очного, заочного и дистанционного обучения членов участковых избирательных комиссий по программе «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии»
	Ноябрь -декабрь
	Члены ТИК

	3.
	Проведение тематических обучающих очных семинаров для членов избирательных комиссий, бухгалтеров и других участников избирательного процесса в рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (по отдельному плану)
	весь период
	 С.В. Большова

	4.
	Проведение тематических обучающих очных семинаров для членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (по отдельному плану)
	весь период
	Члены ТИК

	5.
	Подготовка учебно-методических материалов для обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса
по проведению выборов  Президента Российской Федерации
	весь период
	Члены ТИК

	6.
	Участие в совещаниях с сотрудниками полиции в рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	декабрь
	С.В. Большова

	7.
	Участие в совещаниях с работниками органов прокуратуры в рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	декабрь
	С.В. Большова